
______________________________________________________________________________________________
Comune di Capalbio

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI CAPALBIO
Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE N. 103 DEL 13/03/2024
AREA FINANZIARIO-AMMINISTRATIVA

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER LA
RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO IN NOME E PER CONTO DEL COMUNE DI
CAPALBIO AVVERSO RICORSO ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI
GROSSETO PROMOSSO DA CONTRIBUENTE 486

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE al Comune di Capalbio è stato notificato il seguente ricorso indirizzato alla Commissione

Tributaria Provinciale di Grosseto:

da parte di --- omissis... --- avverso PREAV.FERMO.AMM n. PFER 1-2023-393 Data notifica: 29/05/2023

Imposta: IMU [2017]; PREAV.FERMO.AMM n. PFER 52-2023-243 Data notifica: 29/05/2023 Imposta: TARI

[2018]; PREAV.FERMO.AMM n. PFER 56-2023-243 Data notifica: 29/05/2023 Imposta: TARI [2019]

RICHIAMATI:

− l’art. 56, comma 1 lett. h) n. 1) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (vigente codice dei

contratti pubblici), il quale testualmente sancisce che le disposizioni del codice non si applicano ai

servizi legali aventi ad oggetto la “rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai

sensi dell’art. 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni” nonché l’art. 13 del

richiamato decreto il quale stabilisce che i principi generali di cui ai precedenti artt. 1-2-3 trovano

applicazione anche nel caso di contratti “esclusi”, tra i quali l’art. 56 prevede, al comma 1, lett. h,

anche i servizi legali di patrocinio e connessi (in continuità con l’articolo 17, comma 1, lett. d) del

vecchio Codice);

− l'art. 50comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023 prevede l'affidamento diretto di servizi per importi

inferiori alla soglia di Euro 140.000,00;

CONSIDERATO:

− che la deliberazione della Corte dei Conti, sezioni unite, 15.02.2005, n. 6/CONTR/05, statuisce che

non rientrano tra le previsioni dei commi 11 e 12 dell’art.1 della legge 311/2004 in tema di incarichi

esterni la rappresentanza in giudizio e il patrocinio dell’amministrazione;

− che la disciplina dell’affidamento dell’incarico di patrocinio non rientra nel concetto di

“collaborazioni” disciplinato dall’art. 7 del D. Lgs. 165/2001;

− la sentenza CGE del 06/06/2019 nella causa C-264/18 ha affermato l’esclusione dall’ambito di



______________________________________________________________________________________________
Comune di Capalbio

Pag. 2 di 4

applicazione della Direttiva 2014/24 degli incarichi legali in quanto si tratta nel caso di rapporto

intuitu personae tra l’avvocato e il cliente e ciò anche nelle fasi preliminari perché trattasi di

preparazione del procedimento che potrà essere oggetto di causa come nel caso specifico;

DATO ATTO che, stante la ristrettezza dei tempi di affidamento, si ritiene di procedere ad affidamento

diretto per garantire la tempestività dell'azione di difesa del Comune di Capalbio, avendo

l'amministrazione individuato quale legale di fiducia, l'Avv. Vaselli Riccardo con sede in Piazza Albegna,

n.3 58100 Grosseto (GR) in considerazione dell'elevato grado di specializzazione in materia tributaria e di

assistenza legale in campo tributario ed accertata la disponibilità del suddetto professionista ad assumere la

difesa in giudizio dell'ente, considerando anche i tempi ristretti per lo studio del caso e il deposito delle

controdeduzioni;

VALUTATO che per l'incarico, come da preventivo di spesa acquisito al Protocollo di questo ente sub. n.

3456/2024, l'avvocato ha richiesto un compenso di € 1.027,00oltre al 15% per rimborso spese forfettarie,

cassa forense nella misura del 4%, Iva al 22%, oltre ad eventuali spese esenti da documentare, risulta in

linea con le tariffe minime di cui al DM 10 marzo 2014, n. 55;

ACCERTATO CHE:

− con deliberazione n. 31 del 13/03/2024 la Giunta si è espressa per la difesa in giudizio;

− che con la citata deliberazione veniva dato mandato alla Responsabile del Servizio Tributi per il

conferimento dell'incarico legale e per l'assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO CHE la costituzione in giudizio nel ricorso oggetto del presente atto si rende necessaria per
difendere l'operato dell'Amministrazione Comunale;

EVIDENZIATO CHE il conferimento del suddetto incarico risponde ai principi di efficienza, efficacia ed
economicità di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che alla luce del comunicato del Presidente dell’Anac del 16.10.2019, anche per i servizi

legali esclusi dal codice, è necessario acquisire il CIG e versare il contributo Anac, qualora di valore pari o

superiore a € 40.000.

RILEVATO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha comunicato il seguente Codice

Identificativo Gara: B0CEA43B7D;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la

competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

DATO ATTO che:

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2024-2026 con i relativi allegati;

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26/07/2023 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/12/2023 è stata approvata la nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;

− con Deliberazione del Giunta Comunale n. 15 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano delle

performance - Piano Esecutivo di Gestione - P.E.G per gli anni 2024/2026;



______________________________________________________________________________________________
Comune di Capalbio

Pag. 3 di 4

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che rappresentano il presupposto di fatto e di

diritto della stessa;

di affidare all’ l'Avv. Vaselli Riccardo con sede in Piazza Albegna, n.3 58100 Grosseto (GR) – P.IVA

IT01538500537 l’incarico di costituzione e difesa in giudizio contro il ricorso avanti la Commissione

Tributaria Provinciale di Grosseto presentato da parte da parte di --- omissis... --- R.G. 282/2023, come

meglio descritto in premessa, per l'importo complessivo di € 1.498,50;

di impegnare la somma necessaria complessiva al conferimento dell’incarico e alla copertura della spesa

prevista pari ad € 1.498,50 comprensiva di oneri previdenziali e fiscali al capitolo 1058.2 del bilancio

2024/2026, annualità 2024;

di dare atto che il codice CIG è B0CEA43B7D;

che il professionista assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai

sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del termine per il pagamento è

fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica;

di liquidare la spesa dietro presentazione di fattura elettronica da parte del professionista incaricato,

secondo quanto disposto dall'art. 184 del TUEL

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.04 1058.2 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

100 N. 1030 € 1.498,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VASELLI RICCARDO
Codice Fiscale: VSLRCR75M20E202Y - P.Iva: 01538500537

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE PER LA RAPPRESENTANZA E DIFESA
IN GIUDIZIO IN NOME E PER CONTO DEL COMUNE DI CAPALBIO AVVERSO RICORSO
ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI GROSSETO PROMOSSO DA
CONTRIBUENTE 486



______________________________________________________________________________________________
Comune di Capalbio

Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE
Dott.ssa DEBORA BARBINI

Nome Allegato Impronta Allegato

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


